



Ministerio de Hacienda

No. EXPEDIENTE

MH-CCC-LPN-2017-05

No. DOCUMENTO

MH-CCC-LPN-2017-05

01 de noviembre de

Página 1 de 4

## CIRCULAR DE RESPUESTA A LOS OFERENTES

CIRCULAR No.1

## A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

Licitación Pública Nacional  
MH-CCC-LPN-2017-05

El Comité de Compras y Contrataciones del **Ministerio de Hacienda** les informa que ha recibido consultas por parte de los interesados, solicitando aclaración sobre el pliego.

A continuación señalamos las preguntas recibidas, texto entre comillas (") y sus Respuestas:

**Pregunta 1.** "En las especificaciones técnicas, solicitamos se realicen los siguientes cambios: **Camionetas Automáticas Lote I**. ESPECIFICACIONES DEL PLIEGO: Tipo de Motor turbodiésel 2.5 a 3.0L 4 cilindros / ESPECIFICACIONES SUGERIDAS: Tipo de motor turbodiésel 2.5 a 3.2L 4 a 5 cilindros"

**Respuesta 1.** Las especificaciones referentes al Tipo de motor turbodiésel serán modificadas a las siguientes: 2.5 a 3.2L 4 cilindros.

**Pregunta 2.** "En las especificaciones técnicas, solicitamos se realicen los siguientes cambios: **Camionetas Mecánicas Lote I**. ESPECIFICACIONES DEL PLIEGO: Tipo de Motor turbodiésel 2.5 a 3.0L 4 cilindros / ESPECIFICACIONES SUGERIDAS: Tipo de motor turbodiésel 2.2 a 3.2L 4 cilindros"

**Respuesta 2.** Las especificaciones referentes al Tipo de motor turbodiésel serán modificadas a las siguientes: 2.5 a 3.2L 4 cilindros.

**Pregunta 3.** "En las especificaciones técnicas, solicitamos se realicen los siguientes cambios: **Jeepeta Lote III**. ESPECIFICACIONES DEL PLIEGO: Tipo de Motor turbodiésel intercooler 3.0L 4 cilindros, 175hp, con transmisión automática de 5 velocidades / ESPECIFICACIONES SUGERIDAS: Tipo de motor turbodiésel Intercooler 3.0L a 3.2L de 4 a 5 cilindros, 175hp en adelante, con transmisión automática de 5 velocidades en adelante"

**Respuesta 3.** Las especificaciones referentes al Tipo de motor turbodiésel Intercooler serán modificadas a las siguientes: 3.0L a 3.2L de 4 a 5 cilindros, 175hp en adelante, con transmisión automática de 5 velocidades.

**Pregunta 4.** "En el punto 2.13 del pliego ustedes están solicitando dos originales y una copia + una copia digital del sobre A."

**Respuesta 4.** Sí



**Pregunta 5.**"En el punto 3.8 no especifican el plazo mantenimiento de la oferta. "

**Respuesta 5.** El punto 3.8 del pliego de condiciones establece: Los Oferentes/Proponentes deberán mantener las Ofertas por el término de noventa (**90 días hábiles**) contados a partir de la fecha del acto de apertura.

**Pregunta 6.**" Para la vigencia de la fianza para el fiel cumplimiento del contrato ustedes están requiriendo 3 años y las aseguradoras solo nos dan 1 año."

**Respuesta 6.** Las especificaciones técnicas referentes a la vigencia de la fianza serán modificadas a un (1) año.

**Pregunta 7.**"Podemos participar con ofertas alternativas."

**Respuesta 7.** No, no están permitas las ofertas alternativas.

**Pregunta 8.**"Solicitamos sean tomadas en cuenta nuestra solicitud para la modificación de los siguientes aspectos: **Lote 1.1: PARA 8 Camionetas automáticas:**  
Especificaciones Actuales: Transmisión automática de 6 velocidades. Especificaciones Sugeridas: Permitir ofertas con transmisión automática de 6 velocidades en adelante."

**Respuesta 8.** Las especificaciones se mantienen igual.

**Pregunta 9.** "Solicitamos sean tomadas en cuenta nuestra solicitud para la modificación de los siguientes aspectos: **Lote 1.2: PARA 2 Camionetas mecánicas:**  
Especificaciones Actuales: Transmisión mecánica de 5 velocidades adelante y 1 de retroceso. Especificaciones Sugeridas: Permitir ofertas con transmisión mecánica de 5 velocidades en adelante"

**Respuesta 9.** Las especificaciones se mantienen igual.

**Pregunta 10.** "Solicitamos sean tomadas en cuenta nuestra solicitud para la modificación de los siguientes aspectos: **Lote 2: PARA 2 Minibuses de 30 pasajeros**  
Especificaciones Actuales: Motor 6 cilindros, 4,200, 130HP / Ancho y alto 2025 mm de ancho y 2600 mm de altura. / Puerta de acceso para pasajeros automática.  
Especificaciones Sugeridas: Permitir ofertas con motor 4 a 6 cilindros 3.0 a 4.2 litros de 114 a 130HP. / Permitir ofertas con 2025 mm de ancho en adelante y de 2600 mm de altura en adelante. / Permitir ofertas con puerta de acceso de para pasajeros automática y manual"

**Respuesta 10.** Las especificaciones técnicas serán modificadas a las siguientes: 2025 mm de ancho en adelante y de 2600 mm de altura en adelante / acceso de para pasajeros automática y manual.

**Pregunta 11.**" En la página 28, **Numeral 2.13** sobre la Forma de Presentación de los Documentos, especifica que deben ser entregados la cantidad de 2 originales y 1 fotocopia simple. Entendemos que original solo puede ser uno. De igual forma se expresa en el 2.16 que deben presentarse dos originales del sobre B. Favor aclarar. "

**Respuesta 11.** Las especificaciones se mantienen igual.



**Pregunta 12.** "En el **Numeral 2.16** acápite B donde se menciona la garantía de seriedad de oferta, solicitamos nos sea informado el plazo de la misma ya que expresa que debemos referirnos al **Numeral 3.8** del Pliego para conocer el plazo, sin embargo, en el **Numeral 3.8** no lo aclara. Favor aclarar tiempo de validez de la oferta."

**Respuesta 12.** Los Oferentes/Proponentes deberán mantener las Ofertas por el término de noventa **(90) días hábiles** contados a partir de la fecha del acto de apertura.

**Pregunta 13.** "En el **Numeral 5.1.2** sobre la Garantía de Fiel Cumplimiento de Contrato, para todos los lotes, expresa que la vigencia de la garantía requerida es de Tres (3) años contados a partir de la constitución de la misma, para este termino de referencia solicitamos lo siguiente: Sea modificado este termino de referencia a 1 año o trescientos sesenta y cinco (365) días."

**Respuesta 13.** Las especificaciones técnicas referentes a la vigencia de la Garantía de Fiel Cumplimiento del Contrato serán modificadas a un (1) año.

**Pregunta 14.** "En el **Numeral 5.2.1** sobre la vigencia del Contrato expresa que la vigencia debe ser de tres (3) años a partir de la fecha de suscripción del mismo. Para este termino de referencia solicitamos sea considerada la posibilidad de modificación de este termino de referencia a 1 año o trescientos sesenta y cinco (365) días. "

**Respuesta 14.** Las especificaciones técnicas referentes a la vigencia del Contrato serán modificadas a un (1) año.

**Pregunta 15.** "Para el Lote 2 de los minibuses de 30 pasajeros solicitamos que abran las especificaciones técnicas a fin de que, puedan aceptar más de una oferta para ese lote, de tal forma sugerimos que acepten ofertas con las especificaciones siguientes: MOTOR 3900 CC MINIMO, 130 HP EN ADELANTE, LARGO 6995 MINIMO, ANCHO 2025 MINIMO, ALTURA 2600 MINIMO. "

**Respuesta 15.** Las especificaciones técnicas serán modificadas a MOTOR 3900 CC MINIMO.

**Pregunta 16.** "Para la licitación de referencia solicitamos que para el Lote 2 acepten propuestas de minibús con: 4 cilindros en adelante, motor de 3900 cc en adelante y que los HP sean hasta 155. "

**Respuesta 16.** No.

**Pregunta 17.** "Enmienda con relación a carta del fabricante en la parte de 2.14 de documentos a presentar en la sección C número 3, pagina30. El mantener esta condición de autorización del Fabricante y no del Representante, pasaría a ser una Licitación restringida solo para importadores a una Licitación Publica Nacional. "

**Respuesta 17.** Sí. La carta del Fabricante será sustituida por la carta de Representante.



**Observaciones:**

- La referencia de la licitación es **MH-CCC-LPN-2017-05**
- Los formularios están anexos

  
Angel Orlando Castillo Castillo



---

**Comité de Compras y Contrataciones**